
 

Писмо от посланик Джон Байърли  

 
 

Година първа, брой 1  

Ноември  2007 г. 

 Скъпи приятели!  

 Ако сте като мен, 
вероятно имате много 
неща за четене. Затова 
доста време мислих дали 
да добавя още нещо за 
четене към вашия 
списък.  

Накрая ми се стори, че 
един месечен бюлетин 
като този ще бъде 
успешен начин да се 

направи преглед на това какво ние /по-точно - 
работещите в Посолството, нашите многобройни 
гости и лично аз/ правим, за да съдействаме на 
нашия взаимен интерес за укрепване на 
връзките между България и САЩ. 

По традиция през месеците септември и 
октомври в американските посолства има много 
работа, и тази година за нас не е изключение. 

По-долу ще намерите в резюме някои от 
главните събития, организирани с наша помощ 
или с наше участие.   

Церемонията на 10 октомври, бележеща 
официалното закриване на програмите за 
помощ на Американската агенция за 
международно развитие се превърна в 
емоционален фокус за хората от Посолството, 
както и за много български организации и 
личности, с които работихме рамо до рамо през 
последните 17 години. Хенриета Фор, 
изпълняваща длъжността ръководител на 
агенцията, пристигна в София, за да вземе 
участие в церемониите, превърнали се в 
истински чествания на всичко, което успяхме да 
изградим трайно и заедно през този период.   

Нашето партньорство с българските военни 
продължава да се разраства. През октомври 
американски пилоти от военновъздушната база 
Авиано в Италия имаха учение на 
военновъздушната база Граф Игнатиево след 
успешното съвместно учение на Командването 
на сухопътните сили на САЩ в Европа на 
полигона на Ново село предишния месец. През 
октомври аз пътувах и до Шумен, където заедно 
с министъра на отбраната г-н Близнаков 
открихме център за езиково обучение на 
българските войници и офицери, за да бъде 
подпомогнато тяхното комуникиране с 
партньорите в НАТО.  

Девет компании, водещи в областта на опазване 
на околната среда, бяха в България  на 4 и 5 
октомври, за да участват в извънредно 
успешната Мисия за околна среда и търговия. 

Фокусът на тази интензивна програма 
включваше  повече от сто двустранни срещи с 
български компании и свързани с околната 
среда държавни служители. Тази мисия ще 
доведе до множество търговски успехи и ще 
задълбочи сътрудничеството между нашите две 
страни. 

Не сме забравили културата. През октомври в 
регионалната библиотека на Силистра 
открихме четвъртата американска читалня с 
нова справочна литература за САЩ. Това беше 
моето първо посещение в Силистра и аз успях 
да науча много за краткото време там: видях 
турската крепост, резервата Сребърна и 
невероятната римска гробница. Силистра е 
още един пример на  историческото и културно 
богатство, което е твърде малко известно извън 
България, пък дори и в самата България. Що се 
отнася до сбирката от справочна литература, 
надявам се да предоставим подобни сбирки на 
всички регионални библиотеки в България до 
края на тази година. 

И накрая, нашата Консулска служба беше 
затрупана с работа този сезон: близо 12 000 
млади българи заминаха през лятото за САЩ по 
програмата „Работа и пътуване”. Те не само че 
се запознаха със САЩ и получиха 
възнаграждение за работата си, но и 
изпълняваха ролята на неофициални 
дипломатически представители на България. 

През месеците, които предстоят, 
възнамерявам да работя много за 
увеличаване инвестициите на САЩ, за 
подпомагане на българските военни в усилията 
им да се модернизират и да станат още по-
добри партньори в НАТО, за намирането на 
нови начини да укрепим нашата обща борба с 
международната организирана престъпност, 
както и за изграждането на нови партньорства 
между българските и американските 
университети и библиотеки.  

Повече по въпроса можете да намерите на 
нашия уебсайт. А аз ще продължавам да ви 
осведомявам какво още е направено.  

 

Джон Байърли 
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Предстоящи събития 

22 ноември:  
Ден на благодарността. 
Посолството е затворено. 

30 ноември – 15 декември: 
Фотоизложба на Лари Шилър. 

  /Прием на откриването само с 
покани./  Национална галерия за 

чуждестранно изкуство  

 2 декември:  
Последен регистрационен ден за 
Лотарията за разнообразяване 
на имигрантския поток  в САЩ 

7 декември:  
Представление на танцова трупа 
„Пълобълъс”.  www.pilobolus.com.   

Зала 1 на НДК 
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Изпълняващата длъжността ръководител на Американската агенция за чуждестранно 
развитие Хенриета Фор отбелязва американско-българското партньорство 

Хенриета Фор  

Изпълняващата длъжността ръководител на 
Американската агенция за чуждестранно развитие 
Хенриета Фор  пристигна в София на 10 октомври 
за отбелязването на 17 успешни години  с 
програми на агенцията в България. От 1990 г. 
насам правителството на САЩ е подпомогнало 
прехода на България към  демокрация и пазарна 
икономика с повече от 600 милиона долара. 
Началото е поставено със скромна програма за 
хуманитарна помощ с храна, медикаменти и 
подкрепа на   демократичните политически 
процеси, включително свободни и честни избори,   

но дейността на агенцията бързо се разпростира 
в широк спектър.   

Тази инвестиция създаде някои важни 
институции, включително Американския 
университет в България, Националния институт на 
правосъдието и общинските обслужващи 
пунктове „едно гише” в много български градове. 
Това ще бъде трайното наследство на 
Американската агенция за чуждестранна помощ. 
На официалната церемония по закриването 
присъстваха близо 500 души. 

 България и САЩ обединяват сили в борбата с трафика на хора 

Посланик Байърли и зам. министър-
председателят Вълчев откриват офиса на 
Националната комисия за борба с трафика 

на хора 

На 23 октомври посланикът на САЩ Джон 
Байърли и зам. министър-председателят 
Даниел Вълчев откриха офис на новата 
българска Национална комисия за борба 
с трафика на хора в България.  Д. Вълчев 
е председател на Комисията. Посланик 
Байърли даде висока оценка на 
българското правителство за усилията му 
в борбата с трафика на хора, който 
застрашава достойнството на хората и 
подхранва силите на корупцията и 
организираната престъпност. 

На церемонията присъстваха 
изпълнителният секретар на Националната 
комисия за борба с трафика на хора 
Антоанета Василева и Илиана Дерилова, 
ръководител на мисията на 
Международната организация по миграция. 

Комисията бе създадена с помощта на 
Американската агенция за чуждестранна 
помощ и Международната организация по 
миграция за по-успешната борба на 
България с онова, което някои наричат 
„човешкото робство на 21 век”.  

Заместник помощник държавен секретар за публична дипломация Колин Графи  в България 
Заместник помощник държавен 
секретар за публична дипломация 
Колин Графи посети България, за да 
говори за усилията, полагани от САЩ за 
общуването с българите. Тя имаше 
срещи с ръководители на общности за 
обсъждане на програми за 
сътрудничество и за имиджа на САЩ, 
между които бивши стипендианти на 
комисията „Фулбрайт”, Американската 
търговска камара и Висшия ислямски 
институт, чийто ректор сподели своята 
визия за ангажираността на 
мюсюлманите. 

На пресконференция за отбелязване на 
Деня на борбата с трафика на хора, 
спонсориран от новата Национална 
комисия за борба с трафика на хора, 
Колин Графи разпалено се 
противопостави на легализирането на 
проституцията. Госпожа Графи обърна 
особено внимание и на младежта с 
посещението си на Американския 
университет в България, за да чуе 
младежката гледна точка за българската 
мечта, и се срещна за обяд с три млади 
жени, участвали в спонсорирани от 
Държавния департамент програми за 
посещаване на САЩ.  

Заместник помощник държавен секретар за 
публична дипломация Колин Графи 

разговаря със студенти от Американския 
университет в Благоевград  



                                                                                                                                                             

Започна регистрацията на Лотария за разнообразяване на имигрантския поток за 2009 г. 
 На 3 октомври започна регистрацията за 
Лотарията за разнообразяване на имигрантския 
поток. Желаещите да участват в лотарията трябва 
да се регистрират онлайн на посочения интернет 
уебсайт по време на регистрационния период. 
Уебсайтът за регистриране за 2009 г. е  
www.dvlottery.state.gov и до него ще има достъп от 
19 ч. българско време на 2 декември 2007 г.  

Държавният департамент продължава да 
насърчава хората, желаещи да участват в 
Лотарията за разнообразяване на имигрантския 
поток за 2009 г. да изпратят необходимата 
информация по възможност по-рано през 
двумесечния регистрационен период.  

Няма такса за участие в тази лотария. 
Държавният департамент не подкрепя, не 
препоръчва и не спонсорира информация или 
материали от странични източници. 
Регистрацията за Лотарията за 
разнообразяване на имигрантския поток на 
официалния американски правителствен 
уебсайт www.dvlottery.state.gov е безплатна, а 
съобщенията за спечелилите кандидати ще 
бъдат изпращани само по пощата. За повече 
информация посетете страницата на 
Посолството на САЩ                                           
http://bulgaria.usembassy.gov 

Съвместно учение F-16 в Граф Игнатиево  
На 26 октомври членове на Трийсет и първо 
изтребително авиокрило приключиха 
триседмичното учение „Родопско копие”, в 
което за втори път Петстотин и десета 
изтребителна ескадрила участва в съвместно 
учение с български въздушни сили на 
военновъздушната база Граф Игнатиево в 
България. Учението, започнало на 5 октомври, 
даде възможност на военнослужещи и от 
българските, и от американските 
военновъздушни сили да проведат полети на 
малка височина за операции въздух-земя, да 
се занимаят с основни бойни маневри, задно 
ориентиране и техники на прихващане. 
Подполковник Ейдриан Поун, командир на 
Петстотин и десета изтребителна ескадрила 
заяви, че в различни аспекти учението е било 
от голяма полза. „Укрепихме още повече 
нашите отношения с българите, като 
същевременно проведохме едно реалистично 

 учение и разменихме идеи в целия 
спектър на професионалната област -  каза 
той. - Нашите участници в това учение – 
пилоти, служители по поддръжката или от 
контрола на въздушния трафик научиха 
извънредно ценни неща през изминалите 
три седмици.” Участниците от българска 
страна под ръководството на  командира 
на военновъздушната база Граф 
Игнатиево бригаден генерал Румен Радев 
съумяха да доразвият предписанията, 
тактиките, техниките и процедурите, да 
формулират изискванията за подготовката 
на своите пилоти и за създаването на 
умения, да се запознаят със 
стандартизацията на НАТО и с 
интероперабилността, и да уточнят един 
реалистичен процес за провеждане на 
ученията.   

Българският пилот капитан Виктор Стоянов 
Христов /Вик/ и пилотът от Петстотин и десета 
изтребителна ескадрила лейтенант  1-ва степен 
Джейкъб Конгър се връщат в операционния 
пункт след приключването на тренировъчна 
мисия за запознаване с бойна обстановка на 18 
окт. 2007 г. Над 250 пилоти взеха участие в 
съвместното учение „Родопско копие” на 
военновъздушната база Граф Игнатиево от 5 до 
26 окт. 2007 г. /Снимка на  щабен сержант  
Майкъл Р. Холзуърт от Военновъздушните сили на 
САЩ/   

Открива се Военна езикова школа в Шумен 

На 16 октомври посланик 
Байърли и министърът на 
отбраната Близнаков 
откриха Военна езикова 
школа към Висшето 
военно училище в Шумен.  
 
Школата, финансирана от 
Министерството на 
отбраната на САЩ, ще  

даде възможност на офицери 
и войници от Българската 
армия да повишат знанията 
си по английски език, за да 
комуникират и оперират    
по-ефективно с партньорите 
си в НАТО. 

Посланик Байърли и министърът на 
отбраната Близнаков се готвят да открият 
новата Военна езикова школа в Шумен  

Курсанти от Военното училище в Шумен  
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Стр.4 

САЩ откриват Американска читалня в Силистра 

Посланик Байърли пред Силистренската 
регионална библиотека с библиотечните 
работници и доброволци тийнейджъри 

На 15 октомври посланик 
Байърли дари сто нови тома 
справочна литература на 
Силистренската регионална 
библиотека.  Благодарение на 
сбирката от американски 
книги посетителите на 
силистренската библиотека 
ще имат достъп до най-нова  

информация за историята, 
обществото, политиката и  
културата на Америка, както и 
за интересни за посещение 
места. В дарението е включен 
и компютър, така че гостите на 
библиотеката ще могат да 
получават допълнителна 
информация и по интернет. 

Посланик Байърли с деца в 
Силистренската регионална библиотека 

Посланик Байърли посещава мемориала на трудов лагер 
На 12 октомври по време на 
пътуване в централната част 
на България посланик Байърли 
посети мемориала на трудовия 
лагер край Ловеч, издигнат в 
памет на жертвите от 
комунистическата ера. 
Лагерът, в който са били 
затворени политически 
дисиденти, е бил известен с 
жестокия си режим. Смята се, 
че през четирите години на 
съществуване на лагера  в 
него са намерили смъртта си  

около 150 души. Г-н Пламен 
Мяшков, завеждащ отдел 
Съвременна история в 
Ловешкия исторически музей 
придружи посланика в 
посещението му на 
мемориала и му разказа в 
какви условия са живели 
лагерниците там, както и в 
някои от по-големите лагери, 
като лагера Белене. След 
посещението си посланик 
Байърли каза: „В историята на 
много народи има и тъмни 

американските индианци през 
19 век е един такъв тъжен 
пример. Важното в едно 
демократично общество обаче 
е тези епизоди да бъдат 
подложени на непрестанно 
проучване и на открити 
дискусии, включително в 
училищните учебници, така че 
следващите поколения да имат 
представа за тях и да разбират 
тяхното значение.” 

Посланик Байърли и Пламен Мяшков, 
завеждащ отдел Съвременна история в 

Ловешкия исторически музей 

Американското посолство субсидира превода на „Оксфордски речник на исляма” 

Току-що публикувано! „Оксфордски 
речник на исляма”, под редакцията 
на Джон Еспозито, излезе на 
български език с финансовата 
подкрепа на Посолството на САЩ. 
Джон Еспозито е професор по  

международни въпроси и ислям, 
както и директор на Центъра за 
разбирателство между 
мюсюлмани и християни „Принц 
Алуалид бин Талал” в  

Джорджтаунския университет. 
Изданието цели да задоволи 
търсенето на непредубедени и 
информативни текстове за по-
добро разбиране и изучаване на 
исляма.  

 Американски звезди на хип-хопа и брейка участват във фестивал за младежко изкуство 

Американската група за хип-хоп и 
брейк ХавиКоро даде безплатни 
концерти пред стотици хора в Античния 
театър на Пловдив на 1 октомври и 
пред Народния театър в София на 2 
октомври.  

Групата изпрати позитивни послания 
на младите хора с брейкдансинг, рап 
и други форми на стила хип-хоп.  

Джам на ХавиКоро пред Народния 
театър в центъра на София 
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